
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POLITICHE DI GENERE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3434  del  01/03/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARDARELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento CARDARELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. A.TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Determinazione 9 agosto 2017 n. G11457. Aggiudicazione servizi di gestione per Centri antiviolenza e Case rifugio. Conferma
impegni di spesa nn. 21391/2018, 21392/2018, 21393/2018 - Capitolo H41909 Missione 12 programma 04 Esercizio
finanziario 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03515 21/03/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  3434  del  01/03/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) C H41909/000   2018/21391/000 0,00 12.04   1.04.04.01.001

4.99.99

ASSOCIAZIONE DIFFERENZA DONNA - ONLUS

Bollinatura: NO

2) C H41909/000   2018/21392/000 0,00 12.04   1.04.04.01.001

4.99.99

ASSOCIAZIONE DIFFERENZA DONNA - ONLUS

Bollinatura: NO

3) C H41909/000   2018/21393/000 0,00 12.04   1.04.04.01.001

4.99.99

ASSOCIAZIONE VOLONTARIE DEL TELEFONO ROSA

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  3434  del  01/03/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Determinazione 9 agosto 2017 n. G11457. Aggiudicazione servizi di gestione per Centri antiviolenza e Case rifugio.

Conferma impegni di spesa nn. 21391/2018, 21392/2018, 21393/2018 - Capitolo H41909 Missione 12 programma 04 Esercizio

finanziario 2018.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 21391/2018 Servizi di gestione Centro antiviolenza e Casa Rifugio "Maree" 12/04 1.04.04.01.001 H41909

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Marzo 113.013,42 Febbraio 37.671,14

Aprile 37.671,14

Giugno 37.671,14

Totale 113.013,42 Totale 113.013,42

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 21392/2018 Servizi di gestione Centro antiviolenza e Casa Rifugio "Villa

Pamphili"

12/04 1.04.04.01.001 H41909

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Marzo 113.013,42 Febbraio 37.671,14

Aprile 37.671,14

Giugno 37.671,14

Totale 113.013,42 Totale 113.013,42

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

3 21393/2018 Servizi di gestione Centro antiviolenza e Casa Rifugio "Villa

Pamphili"

12/04 1.04.04.01.001 H41909

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Marzo 115.481,50 Febbraio 38.493,83

Aprile 38.493,83

Giugno 38.493,84

Totale 115.481,50 Totale 115.481,50



OGGETTO: Determinazione 9 agosto 2017 n. G11457. Aggiudicazione servizi di gestione per 

Centri antiviolenza e Case rifugio. Conferma impegni di spesa nn. 21391/2018, 21392/2018, 

21393/2018 - Capitolo H41909 Missione 12 programma 04 Esercizio finanziario 2018.  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Politiche di genere; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, 

il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 aprile 2016, n. G03680, come integrato dagli A.O. n. 

G03739 del 14 aprile 2016, n. G04602 del 5 maggio 2016, n. G06090 del 27 maggio 2016, n. 

G06650 del 10 giugno 2016, n. G09069 del 5 agosto 2016, n. G12820 del 3 novembre 2016, n. 

G15040 del 15 dicembre 2016 e n. G01066 del 2 febbraio 2017 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Salute e politiche sociali e sono state istituite, tra l’altro, 

l’Area “Politiche per l’inclusione” e l’Area “Politiche di genere”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è stato 

attribuito al Segretario Generale pro-tempore in regime di omnicomprensività per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione dell’attuale legislatura regionale e comunque non oltre il 

30/04/2018 il potere di adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione 

Regionale Salute e Politiche Sociali; 

 

VISTI: 

- l’atto di organizzazione 11 agosto 2017 n. G11565 con il quale si dispone l’affidamento ad 

interim della responsabilità dell’Area Politiche di genere al dirigente dell’Area “Politiche 

per l’inclusione” dott. Antonio Mazzarotto con decorrenza 1 settembre 2017; 

 

- l’atto di organizzazione 18 dicembre 2017 n. G17572 con il quale si dispone la proroga 

dell’affidamento ad interim della responsabilità dell’Area Politiche di genere al dirigente 

dell’Area “Politiche per l’inclusione” dott. Antonio Mazzarotto fino al 30 aprile 2018 e, 

comunque, non oltre la data di conferimento dell’incarico in oggetto ad altro dirigente; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

 



- la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

- il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

- la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14, recante: “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

 

- lo schema di bilancio di previsione adottato dalla Giunta, di cui alla proposta di legge 

regionale dell’11 dicembre 2017, n. 409; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2017, n. 940, concernente: “Esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2017, n. 941, concernente: “Esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 febbraio 2018, n. 55, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 13, comma 5, del r.r. n. 

26/2017; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione 

di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il 

piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 32665 del 19/01/2018 e 

le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione dell’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

 

VISTA la deliberazione 22 febbraio 2017 n. 81 recante “Legge regionale 19 marzo 2014 n. 4 e 

legge regionale 31 dicembre 2016 n. 17. Finalizzazione di risorse finanziarie per garantire la 

funzionalità e l’erogazione di servizi dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio istituite dalla Città 

metropolitana di Roma Capitale, dal 1 marzo 2017 al 31 marzo 2018. Importo: euro 720.357,17 

Cap H41909 Missione 12, programma 04, Aggregato 1.04.04.01.000 es. fin 2017. Euro 216.107,15 

Cap. H41909 Missione 12, programma 04, Aggregato 1.04.04.01.000, es. fin 2018.” con la quale la 

Giunta regionale dispone la finalizzazione delle risorse finanziare necessarie a garantire la 

funzionalità e l’erogazione dei servizi dei seguenti Centri antiviolenza e Case rifugio già istituiti 

dalla Città metropolitana di Roma Capitale: 



VISTA la deliberazione 25 luglio 2017 n. 444, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019. Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2017 e in termini di competenza per l’anno 2018, tra i capitoli di spesa H41908 e H41909, 

di cui al programma 04 della Missione 12; 

 

VISTA la determinazione 9 agosto 2017 n. G11457 concernente “Approvazione graduatoria e 

aggiudicazione procedura negoziata indetta con determinazione n. G06897 del 17 maggio 2017” 

con la quale, a seguito espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, si dispone: 

 

- l’aggiudicazione dei servizi, per mesi 11, dei seguenti Centri antiviolenza e Case rifugio per 

donne vittime di violenza come segue: 

 

Lotto 1 - Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - ubicato in 

Roma, Viale di Villa Pamphili, 71, Codice Cig 7061120C8C: Associazione di promozione 

sociale Differenza Donna, con sede in Roma Via della Lungara 19; 

 

Lotto 2 - Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” - 

ubicato a Valmontone, Via Colle Tocciarello 1, Codice Cig 7061150550: Associazione 

Nazionale Volontarie Telefono Rosa con sede in Roma , Viale Mazzini 73; 

 

Lotto 3 - Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” - ubicato in Roma, 

Via Monte delle Capre, 23, Codice Cig 7061156A42: Associazione di promozione sociale 

Differenza Donna, con sede in Roma Via della Lungara 19; 

 

- l’esecuzione anticipata dei servizi dei suddetti Centri antiviolenza e Case rifugio al 1 agosto 

2017; 

 

- l’impegno finanziario necessario come di seguito descritto:  

Lotto 1: 

Associazione di promozione sociale Differenza Donna, (codice creditore 115894) euro 

94.177,84 Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2017 (imp. 25418/2017); 

euro 113.013,42 Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2018 (imp. 25418/2017); 

 

Lotto 2 

Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa (codice creditore 44144) euro 96.234,60 

Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2017 (imp. 25419/2017); 

euro 115.481,50 Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2018 (25419/2017); 

 

Lotto 3 

Associazione di promozione sociale Differenza Donna, (codice creditore 115894) euro 

94.177,84 Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2017 (imp. 25420/2017); 

euro 113.013,42 Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2018 (imp. 25420/2017); 

 

RITENUTO pertanto necessario, confermare i seguenti impegni, assunti con la determinazione 9 

agosto 2017 n. G11457 sul capitolo H41909, Missione 12, Programma 04, esercizio finanziario 

2018; 

 

 

 

Lotto 1: 



Associazione di promozione sociale Differenza Donna, (codice creditore 115894) euro 113.013,42 

Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2018 ( impegno 21392); 

 

Lotto 2 

Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa (codice creditore 44144) euro 115.481,50 Cap 

H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2018 ( impegno 21393) 

 

Lotto 3 

Associazione di promozione sociale Differenza Donna, (codice creditore 115894) euro 113.013,42 

Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2018 ( impegno 21391); 

 

DATO ATTO che la spesa in rilievo non è soggetta al limite dei dodicesimi, in quanto trattasi di 

impegni già assunti in esercizi precedenti e relativo ad adempimenti contrattuali in scadenza a 

seguito di aggiudicazione di procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate; 

 

1. di confermare i seguenti impegni, assunti con la determinazione 9 agosto 2017 n. G11457 

sul capitolo H41909, Missione 12, Programma 04, esercizio finanziario 2018; 

 

Lotto 1: 

Associazione di promozione sociale Differenza Donna, (codice creditore 115894) euro 

113.013,42 Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2018 ( impegno 21392); 

 

Lotto 2 

Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa (codice creditore 44144) euro 115.481,50 

Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2018 ( impegno 21393) 

 

Lotto 3 

Associazione di promozione sociale Differenza Donna, (codice creditore 115894) euro 

113.013,42 Cap H41909 missione 12, programma 04, es. fin. 2018 ( impegno 21391). 

 

L’obbligazione attiva di cui alla presente determinazione giunge a scadenza nel corrente esercizio 

finanziario. 

 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                Dott. Andrea Tardiola 


